

Số: 158 / KH- CSĐT NMT

Sơn La, ngày 20 tháng 03 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày công tác xã hội Việt Nam”

Thực hiện công văn số 292/SLĐT BXH-BTXH ngày 18 tháng 3 năm 2018 của Sở Lao động Thương binh và Xã hội Sơn La về hướng dẫn tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm “ Ngày công tác xã hội Việt Nam” năm 2019.

Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị, Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH- Ý NGHĨA

1. Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động của Cơ sở về những giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội và những hoạt động xã hội; có những hành động tương thân, tương ái, giúp đỡ lẫn nhau, trợ giúp cán bộ, viên chức và học viên có hoàn cảnh bất hạnh, khó khăn trong cuộc sống.

2. Biểu dương những tập thể, cá nhân có những đóng góp tham gia giải quyết các vấn đề xã hội, giúp đỡ, phục vụ, tư vấn bảo đảm việc thực hiện quyền con người, công bằng, tiến bộ xã hội.

3. Các hoạt động hưởng ứng Ngày công tác xã hội Việt Nam (25/3) phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian tổ chức:

Các hoạt động hưởng ứng “Ngày công tác xã hội Việt Nam” được thực hiện tại Cơ sở từ ngày 22/3/2019 đến ngày 25/3/2019 với sự tham gia của toàn thể cán bộ viên chức và người lao động tại Cơ sở.

2. Nội dung các hoạt động:

2.1. Tổ chức tọa đàm kỷ niệm ngày công tác xã hội Việt Nam tại Cơ sở vào sáng ngày 25/3/2019 tại hội trường Cơ sở:

+ Thành phần: Ban Giám đốc; Lãnh đạo các đoàn thể, lãnh đạo các phòng chuyên môn và huy động tối đa cán bộ, viên chức và người lao động tham dự.

+ Nội dung: Chia sẻ, trao đổi, nâng cao kiến thức, kỹ năng và học hỏi về hoạt động nghề công tác xã hội; Tôn vinh giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề CTXH, ghi nhận vai trò, đóng góp và biểu dương những tấm gương điển hình nhiệt tình tham gia giải quyết các vấn đề của cá nhân, gia đình và xã hội đồng thời phát huy vai trò trách nhiệm của cán bộ, viên chức trong công tác quản lý, chăm

sóc, giáo dục, giúp đỡ học viên để ổn định cuộc sống; Tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia các hoạt động hỗ trợ các đối tượng khó khăn nhằm phát huy truyền thống “Lá lành đùm lá rách” và tinh thần thương yêu, tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau.

2.2. Các phòng chuyên môn tổ chức tuyên truyền cho toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động về ý nghĩa Ngày công tác xã hội Việt Nam 25/3, về lịch sử ngành, nghề Công tác xã hội Việt Nam; đề cao giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của người làm công tác xã hội, sự đóng góp để đảm bảo thực hiện quyền con người, công bằng, tiến bộ xã hội và hạnh phúc của con người tại các buổi giao ban sáng tại các phòng trong các ngày 22/3/2019 và 23/3/2019.

2.3. Tuyên truyền trên hệ thống phát thanh của cơ sở các chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển nghề công tác xã hội, chính sách bảo trợ xã hội, chính sách đặc thù trong hoạt động công tác xã hội.

2.4. Tiếp tục xem xét các trường hợp cán bộ, học viên có hoàn cảnh khó khăn, vận động, kêu gọi sự ủng hộ, đồng cảm, chia sẻ trên tinh thần thương yêu, tương trợ giúp đỡ lẫn nhau phát huy truyền thống “Lá lành đùm lá rách” và vai trò của người làm công tác xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Văn phòng chủ trì xây dựng nội dung, chuẩn bị tài liệu, trang trí khánh tiết, treo băng rôn, khẩu hiệu, đơn đốc các phòng chuyên môn thực hiện và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Ngày Công tác xã hội Việt Nam năm 2019 tại Cơ sở theo quy định.

- Phòng Giáo dục Dạy nghề biên soạn nội dung phát thanh và phối hợp với Văn phòng tổ chức buổi tọa đàm ý nghĩa, trang trọng, thiết thực, hiệu quả.

- BCH Công đoàn Cơ sở rà soát xem xét các trường hợp có hoàn cảnh khó khăn đề xuất phương án vận động hỗ trợ, giúp đỡ.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày công tác xã hội Việt Nam” tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh, đề nghị các cán bộ, viên chức, người lao động và các bộ phận liên quan tích cực hưởng ứng và nghiêm túc thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở LĐTBXH; (để báo cáo)
- Cấp ủy chi bộ, BGĐ;
- Lãnh đạo các phòng chuyên môn;
- BCH Công đoàn CS, Chi đoàn TN;
- Lưu: VT.

Khan

